
Página: 1 / 4

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

33/2022

Rua Manoel Cecílio Ribeiro, 68 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA
82.844.754/0001-92 (49) 3232-0197

88640-000 - Bom Jardim da Serra
64/2022

Data do Processo: 03/08/2022

Pregão eletrônicoESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
SEGURO TOTAL, COM COBERTURA CONTRA ACIDENTES E DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA 24 HORAS, PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL E DAS SECRETARIAS
DE BOM JARDIM DA SERRA - SC

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 69/2022

PARECER DA COMISSÃO

EM VIRTUDE DA RECUSSA DO LICITANTE GENTE SEGURADORA S A CNPJ SOB O N°  90.180.605/0001-02 EM
NÃO ASSINAR O CONTRATO E POR SOLICITAÇÃO DO SETOR DE LICITAÇÕES, DECIDE-SE POR DESCLASSIFCAR
O  LICITANTE  EM  QUESTÃO.  POSTO  ISTO,  CONVOCA-SE  OS  LICITANTES  REMANESCENTE  MELHORES
CLASSIFCADOS NOS ITENS 1- MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.; 2 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.; 3 - MAPFRE
SEGUROS  GERAIS  S.A.;  4  - MAPFRE  SEGUROS  GERAIS  S.A.;  6  - MAPFRE  SEGUROS  GERAIS  S.A.;  7  - MAPFRE
SEGUROS GERAIS S.A.; 10 - SEGUROS SURA SA; 11 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.; 14 - SEGUROS SURA SA;
15 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A; 17 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A; 19 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A E
21 - MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. PARA A ASSINATURA DO CONTRATO. 

22 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Reuniram-se no dia 16/08/2022, as 10:03 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 336/2022, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 64/2022 na modalidade de
Pregão eletrônico. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e
outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A.

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 SEGURO VEÍCULO CRONOS SEDAN 1,3V ANO 2021/2022 -

SEGURO VEÍCULO CRONOS SEDAN 1,3V ANO 2021/2022:
Franquia: R$ 2.500,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 250,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

2,000 VA SEGURO 720,0000 1.440,00

2 SEGURO FIAT MOBI LIKE 1.0 V FLEX ANO 2018/2019 -
SEGURO FIAT MOBI LIKE 1.0 V FLEX ANO 2018/2019:
Franquia: R$ 2.500,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 250,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 720,0000 720,00

3 SEGURO FIAT MOBI LIKE 1.0 V FLEX ANO 2020/2020 -
SEGURO FIAT MOBI LIKE 1.0 V FLEX ANO 2020/2020:
Franquia: R$ 2.500,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 250,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 720,0000 720,00

4 SEGURO FIAT SIENA ATTRACTIVE 1.0 V FLEX 2019/2019 -
SEGURO FIAT SIENA ATTRACTIVE 1.0 V FLEX 2019/2019:
Franquia: R$ 2.500,00. casco 100% tabela Fipe, Danos

2,000 VA SEGURO 720,0000 1.440,00



Página: 2 / 4
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 250,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

5 SEGURO RENAULT MASTER MINIBUS EXECUTIVE 2.3 ANO
2018/2019 - SEGURO RENAULT MASTER MINIBUS
EXECUTIVE 2.3 ANO 2018/2019: Franquia: R$ 8.000,00.
casco 100% tabela Fipe, Danos materiais a terceiro R$
100.000,00, dano corporais a terceiros R$ 100.000,00,
danos morais R$ 50.000,00, APP morte/invalidez R$
20.000,00, vidros completos (retrovisores, lanternas, e
farois - Franquia R$ 250,00, assistência 24hs completo
(guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 950,0000 950,00

6 SEGURO  VOLARE W9 ESC MARCOPOLO ANO 2012/2013 -
SEGURO  VOLARE W9 ESC MARCOPOLO ANO 2012/2013:
Franquia: R$ 12.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 1.200,0000 1.200,00

7 SEGURO VOLARE V 8 ON MARCOPOLO ANO 2020/2021 -
SEGURO VOLARE V 8 ON MARCOPOLO ANO 2020/2021:
Franquia: R$ 8.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 1.150,0000 1.150,00

8 SEGURO VOLARE EO MARCOPOLO ANO 2020/2021 -
SEGURO VOLARE EO MARCOPOLO ANO 2020/2021:
Franquia: R$ 8.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 1.280,0000 1.280,00

11 SEGURO TORO ENDURANCE 1.8 AT 6 FIAT ANO
2021/2022 - SEGURO TORO ENDURANCE 1.8 AT 6 FIAT
ANO 2021/2022: Franquia: R$ 4.500,00. casco 100%
tabela Fipe, Danos materiais a terceiro R$ 100.000,00,
dano corporais a terceiros R$ 100.000,00, danos morais
R$ 50.000,00, APP morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros
completos (retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$
500,00, assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

2,000 VA SEGURO 885,0000 1.770,00

15 SEGURO RENAULT LOGAN DYN 1.6 CE ANO 2017/2018 -
SEGURO RENAULT LOGAN DYN 1.6 CE ANO 2017/2018:
Franquia: R$ 2.500,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 250,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

2,000 VA SEGURO 720,0000 1.440,00

16 SEGURO M BENZ 416 CDI SPRINTER I ANO 2021/2022 -
SEGURO M BENZ 416 CDI SPRINTER I ANO 2021/2022:
Franquia: R$ 8.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 500,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 885,0000 885,00

17 SEGURO VOLARE W-L E O MARCOPOLO ANO 2021/2022 -
SEGURO VOLARE W-L E O MARCOPOLO ANO 2021/2022:
Franquia: R$ 18.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 1.150,0000 1.150,00

18 SEGURO VOLARE V8L EO MARCOPOLO ANO 2021/2022 -
SEGURO VOLARE V8L EO MARCOPOLO ANO 2021/2022:
Franquia: R$ 12.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP

1,000 VA SEGURO 1.150,0000 1.150,00



Página: 3 / 4
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

19 SEGURO CITROEN AIRCROSS STAR 1.6 FLEX 16 V ANO
2018/2019 - SEGURO CITROEN AIRCROSS STAR 1.6 FLEX
16 V ANO 2018/2019: Franquia: R$ 2.477,92. casco 100%
tabela Fipe, Danos materiais a terceiro R$ 200.000,00,
dano corporais a terceiros R$ 400.000,00, danos morais
R$ 60.000,00, APP morte/invalidez R$ 30.000,00, vidros
completos (retrovisores, lanternas, e farois - Franquia
R$250,00, assistência 24hs completo (guincho km
ilimitado)

1,000 VA SEGURO 720,0000 720,00

20 SEGURO RENAULT KWID ZEN 1.0 12 V FLEX ANO
2022/2023 - SEGURO RENAULT KWID ZEN 1.0 12 V FLEX
ANO 2022/2023: Franquia: R$ 6.840,60. casco 100%
tabela Fipe, Danos materiais a terceiro R$ 150.000,00,
dano corporais a terceiros R$ 150.000,00, danos morais
R$ 10.000,00, APP morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros
completos (retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$
250,00, assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 720,0000 720,00

21 SEGURO CAOA CHERY ARRIZO 6 GSX 1.5 TB 16 V FLEX
ANO 2021/2021 - SEGURO CAOA CHERY ARRIZO 6 GSX
1.5 TB 16 V FLEX ANO 2021/2021: Franquia: R$ 8.300,09.
casco 100% tabela Fipe, Danos materiais a terceiro R$
500.000,00, dano corporais a terceiros R$ 1.000.000,00,
danos morais R$ 150.000,00, APP morte/invalidez R$
30.000,00, vidros completos (retrovisores, lanternas, e
farois - Franquia R$ 500,00,  carro reserva: 30 dias,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 720,0000 720,00

17.455,00Total do Participante:
Participante: PORTO SEGURO CIA.DE SEGUROS GERAIS

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
9 SEGURO NEOBUS MINI ESC VW ANO 2020/2021 - SEGURO

NEOBUS MINI ESC VW ANO 2020/2021: Franquia: R$
8.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos materiais a
terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a terceiros R$
100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 1.500,0000 1.500,00

12 SEGURO NEOBUS 15.190 ESC VW ANO 2021/2022 -
SEGURO NEOBUS 15.190 ESC VW ANO 2021/2022:
Franquia: R$ 18.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 2.262,5100 2.262,51

13 SEGURO BUS 10190E IVECO ANO 2020/2021 - SEGURO
BUS 10190E IVECO ANO 2020/2021: Franquia: R$
18.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos materiais a
terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a terceiros R$
100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 1.116,0200 1.116,02

4.878,53Total do Participante:
Participante: SEGUROS SURA SA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
10 SEGURO GRAN RURAL ESC VW ANO 2014/2014 - SEGURO

GRAN RURAL ESC VW ANO 2014/2014: Franquia: R$
12.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos materiais a
terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a terceiros R$
100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

1,000 VA SEGURO 1.827,3200 1.827,32

14 SEGURO VW 15.190 EOD E HD ORE VW ANO 2013/2014 -
SEGURO VW 15.190 EOD E HD ORE VW ANO 2013/2014:
Franquia: R$ 18.000,00. casco 100% tabela Fipe, Danos
materiais a terceiro R$ 100.000,00, dano corporais a

1,000 VA SEGURO 2.301,9900 2.301,99



Página: 4 / 4
terceiros R$ 100.000,00, danos morais R$ 50.000,00, APP
morte/invalidez R$ 20.000,00, vidros completos
(retrovisores, lanternas, e farois - Franquia R$ 520,00,
assistência 24hs completo (guincho km ilimitado)

4.129,31Total do Participante:
26.462,84Total Geral:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela
Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Bom Jardim da Serra, 16/08/2022

PREGOEIRO

CLEBER  DE AVILA GARCIA

MEMBRO

GABRIEL CRUZ LIMA



Desclassificação de empresa vencedora
De Eliane A. Corrêa <licitacao01@bomjardimdaserra.sc.gov.br>
Para Fiscalizacao <fiscalizacao@bomjardimdaserra.sc.gov.br>
Data 13-02-2023 13:30

Boa tarde,

Através deste, solicito a desclassificação da empresa GENTE SEGURADORA, devido a falta de comunicação com a mesma, para a solicitação de
assinatura de documentos e apólices dos seguros por esta sendo a vencedora no certame.

Processo 64/2022 

Pregão eletrônico 33/2022.

Desde já, aguardamos as devidas providências para solucionarmos essa pendência.

Cordialmente,

Prefeitura Municipal de Bom Jardim da Serra

Eliane A. Corrêa

Analista de Licitações e Contratos

Fone 49 3232-0196 Ramal 208



Fwd: Fornecedor não localizado
De Eliane A. Corrêa <licitacao01@bomjardimdaserra.sc.gov.br>
Para Fiscalizacao <fiscalizacao@bomjardimdaserra.sc.gov.br>, <compras01@bomjardimdaserra.sc.gov.br>
Data 13-02-2023 15:09

 AF 1154.2022.pdf(~684 KB)   AF 16.2023.pdf(~592 KB)   AF 17.2023.pdf(~589 KB)   AF 18.2023.pdf(~592 KB)   AF 19.2023.pdf(~594 KB)

Cléber,

Segue as AFs em aberto da empresa Gente Seguradora, a qual não conseguimos contato

Prefeitura Municipal de Bom Jardim da Serra

Eliane A. Corrêa

Analista de Licitações e Contratos

Fone 49 3232-0196 Ramal 208

-------- Mensagem original --------

Assunto:Fornecedor não localizado
Data: 13-02-2023 14:10
De: compras01@bomjardimdaserra.sc.gov.br
Para: licitacao01@bomjardimdaserra.sc.gov.br

Boa tarde

 Venho por meio deste informar que o fornecedor GENTE SEGURADORA SA do processo licitatório 64/2022 que tinha por objeto "CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE SEGURO TOTAL, COM COBERTURA CONTRA ACIDENTES E DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA E
ASSISTÊNCIA TÉCNICA 24 HORAS, PARA ATENDER A FROTA DE VEÍCULOS DA PREFEITURA MUNICIPAL E DAS SECRETARIAS DE BOM JARDIM DA SERRA - SC"
não está sendo localizado para que seja contratado os serviços que o mesmo ganhou no processo licitatório. 

Solicitamos que sejam tomadas as devidas providências, para que o Poder Público não fique no prejuízo em não poder contratar os serviços que o
mesmo ganhou no processo licitatório já mencionado acima.

Em anexo seguem Autorizações de Fornecimento já emitidas, porém sem êxito para a contratação. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL BOM JARDIM DA SERRA -SC
(49)3232-0197


		2023-02-22T10:38:10-0300
	CLEBER DE AVILA GARCIA:02549955005




